
DETERMINA DI NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

nell’ambito della procedura volta all’affidamento diretto tramite Trattativa diretta su MEPA di importo
inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 per il conferimento

degli incarichi di supporto al RUP, collaudatore statico, geologo e coordinatore per la sicurezza per le fasi di
progettazione, affidamento e per l’esecuzione relativamente al progetto ammesso al finanziamento per

gli interventi di edilizia AFAM - programma A, in attuazione dell’art. 4, comma 1, lett. a) del D.M.
01/04/2022 n. 338 per interventi di ristrutturazione, miglioramento, messa in sicurezza ed efficientamento
energetico dell’immobile concesso in uso al Conservatorio di musica di Stato “Arturo Toscanini” di

Ribera, sito in Ribera, corso Umberto I n. 359.
CUP D93C23000210001

IL PRESIDENTE

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»;

VISTO l’art. 15 del D.Lgs 36/2023 secondo cui “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante
un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di
ciascuna procedura soggetta al codice. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti
assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso
l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze
professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle
relative mansioni”;

VISTO l’art. 2 dell’allegato I.2 del D.Lgs 36/2023 secondo cui “Il RUP deve essere dotato di competenze professionali
adeguate all’incarico da svolgere. Per i lavori e i servizi attinenti all'ingegneria e all'architettura il RUP deve essere un
tecnico. Ove non sia presente tale figura professionale, le competenze sono attribuite al dirigente o al responsabile del
servizio nel cui ambito di competenza rientra l’intervento da realizzare. Negli altri casi, la stazione appaltante può
individuare quale RUP un dipendente anche non in possesso dei requisiti richiesti. Nel caso in cui sia individuato un
RUP carente dei requisiti richiesti, la stazione appaltante affida lo svolgimento delle attività di supporto al RUP ad altri
dipendenti in possesso dei requisiti carenti in capo al RUP o, in mancanza, a soggetti esterni aventi le specifiche
competenze richieste dal codice e dal presente allegato. Gli affidatari delle attività di supporto devono essere muniti di
assicurazione di responsabilità civile professionale per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di propria
competenza”;

VISTO l’art. 4. dell’allegato I.2 rubricato “Requisiti di professionalità del RUP per appalti, concessioni di lavori e per servizi attinenti
all’ingegneria e all’architettura” secondo cui “Il RUP deve essere un tecnico abilitato all’esercizio della professione, o, quando
l’abilitazione non sia prevista dalle norme vigenti, un tecnico anche di qualifica non dirigenziale che deve essere in possesso di
titolo di studio e di esperienza e formazione professionale specifiche. La formazione professionale è soggetta a costante

________________________________________________________________________________________________________________

C.so Umberto I, n°359 - Via Roma, n° 21 - 92016 Ribera (AG) – ITALIA - Tel. (+39) 0925 61280

www.conservatoriotoscanini.it - eMail: segreteria@istitutotoscanini.it - PEC: istitutotoscanini@pec.it

Codice Fiscale: 92007100842 – Partita IVA: 02834540847

mailto:segreteria@istitutomusicale.it
mailto:istitutotoscanini@pec.it


aggiornamento ai sensi dell’articolo 15, comma 7, del codice. Il RUP deve aver maturato un’adeguata esperienza nello svolgimento
di attività analoghe a quelle da realizzare in termini di natura, complessità e/o importo dell’intervento:

a) di almeno un anno per i contratti di importo inferiore a 1.000.000 di euro;
b) di almeno tre anni per i contratti di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro e inferiore alla soglia di cui
all’articolo 14 del codice;
c) di almeno cinque anni per i contratti di importo pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 14 del codice.

2. In mancanza di abilitazione all’esercizio della professione, il RUP è un tecnico in possesso di esperienza nel settore dei contratti di
cui al comma 1, di almeno cinque anni, attestata anche dall’anzianità di servizio maturata.

RITENUTO che la Dott.ssa Lucia Padovano, Direttore Amministrativo dell'istituzione, risulta essere l’unica figura interna
che possa svolgere le funzioni di RUP ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023;

VERIFICATO che la dott.ssa Lucia Padovano non risulta essere in possesso di tutti i requisiti richiesti dal D.lgs 36/2023;

RITENUTO indispensabile la nomina di un supporto al RUP in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa
vigente;

VISTI l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023 relativi all’obbligo di astensione
dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione
di conflitto (anche potenziale);

CONSIDERATO che la Dott.ssa Lucia Padovano ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di
interessi ed obblighi di astensione, prot. n. 9606 del 03/12/2024 ;

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata
norma;

DATO ATTO della necessità di affidare l’incarico di RUP relativamente alle procedure per il conferimento degli incarichi
di supporto al RUP, collaudatore statico, geologo e coordinatore per la sicurezza per le fasi di progettazione,
affidamento e per l’esecuzione relativamente al progetto ammesso al finanziamento per gli interventi di edilizia AFAM -
programma A, in attuazione dell’art. 4, comma 1, lett. a) del D.M. 01/04/2022 n. 338 per interventi di ristrutturazione,
miglioramento, messa in sicurezza ed efficientamento energetico dell’immobile concesso in uso al Conservatorio di
musica di Stato “Arturo Toscanini” di Ribera, sito in Ribera, corso Umberto I n. 359. per una durata contrattuale fino al
completamento del progetto, per un importo che verrà determinato successivamente a valere sul cap. B2 del quadro
di spesa aggiornato allegato al progetto definitivo “Incentivi per funzioni tecniche” ex art. 45 D.Lgs 36/2023;

VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che «Fermo restando quanto previsto
dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, le pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti
pubblicano i dati, gli atti e le informazioni secondo quanto previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti pubblici, di
cui al decreto legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»;

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e all’art. 37, comma 1, del Decreto
Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione
obbligatoria;

VISTO altresì l’art. 28, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, ai sensi del quale «Le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti assicurano il collegamento tra la sezione «Amministrazione trasparente» del sito istituzionale e la Banca
dati nazionale dei contratti pubblici, secondo le disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. Sono
pubblicati nella sezione di cui al primo periodo la composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi
componenti, nonché i resoconti della gestione finanziaria dei contratti al termine della loro esecuzione»;

________________________________________________________________________________________________________________

C.so Umberto I, n°359 - Via Roma, n° 21 - 92016 Ribera (AG) – ITALIA - Tel. (+39) 0925 61280

www.conservatoriotoscanini.it - eMail: segreteria@istitutotoscanini.it - PEC: istitutotoscanini@pec.it

Codice Fiscale: 92007100842 – Partita IVA: 02834540847

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#015
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
mailto:segreteria@istitutomusicale.it
mailto:istitutotoscanini@pec.it


VISTA, inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e integrata dalla successiva
Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione del provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del decreto
legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla programmazione di
lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano ai fini
dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33»;

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3, comma 3.4, della predetta Delibera «Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti
pubblicano nella sezione “Amministrazione Trasparente” del proprio sito istituzionale gli atti, i dati e le informazioni che
non devono essere comunicati alla BDNCP e che sono oggetto di pubblicazione obbligatoria come individuati
nell’Allegato 1) al presente provvedimento»;

DETERMINA

per le motivazioni anzi esposte, da considerarsi parte integrante del presente atto:

1. di nominare la Dott.ssa Lucia Padovano quale Responsabile Unico del Progetto di cui in oggetto, ai sensi dell’art.
15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023;

2. di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” dell’Istituto la presente Determina.

IL Presidente

dott. Giuseppe Tortorici

________________________________________________________________________________________________________________

C.so Umberto I, n°359 - Via Roma, n° 21 - 92016 Ribera (AG) – ITALIA - Tel. (+39) 0925 61280

www.conservatoriotoscanini.it - eMail: segreteria@istitutotoscanini.it - PEC: istitutotoscanini@pec.it

Codice Fiscale: 92007100842 – Partita IVA: 02834540847

mailto:segreteria@istitutomusicale.it
mailto:istitutotoscanini@pec.it

		2024-12-20T14:04:22+0100
	GIUSEPPE TORTORICI




